AO EXPEDIENTE •

[mA1~ I ~1 ESTADÇlDAPARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Tê) GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Audiência Pública n° 12.$/ 5
(DoDeputado Raniery Paulino)

/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 302 e seguintes do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que seja realizada uma Audiência Pública no âmbito da Comissão de
Educação, conjuntamente com a Câmara Municipal de Guarabira, com o objetivo de
dialogar sobre os cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba - IFPB, Campus de Guarabira, a vocação produtiva local, as políticas do MEC
e a possibilidade de ampliação da oferta de-mais cursos.

JUSTIFICAÇÃO

A sede definitiva do Instituto Federal da Paraíba - Campus Guarabira foi oficialmente
inaugurada no último dia 4 de junho. A solenidade também empossou a nova diretoria eleita
(Kyara Nóbrega Fabião do Nascimento - diretora geral).

A instituição conta atualmente com mais de 700 alunos entre cursos técnicos
integrados, superior e EAD. Os cursos técnicos integrados ao Ensino Médio são em
Contabilidade, Edificações e Informática, no-turno integral. Na graduação, é oferecido o curso
de Gestão Comercial, no período noturno. -

Ocorre que Guarabira cresce e o IFPB precisa acompanhar o desenvolvimento em toda
a microrregião, oferecendo uma educação pública de qualidade, para atendimento das
vocações produtivas.

Como se sabe, Guarabira se caracteriza pela avicultura, o pólo ceramista, turismo
religioso, o comércio, as artes plásticas e a gastronomia, dentre outras. Assim, faz-se
imprescindível realizarmos um debate sobre a possibilidade de avançarmos na educação, um
setor extremamente importante para a vida das famílias.

A missão do IFPB, de preparar cidadãos para estimular o desenvolvimento regional
por meio de uma sólida formação humanística e tecnológica, para que possam atuar não só no
mercado de trabalho, mas também na construção de uma sociedade sustentável, justa e
solidária tem que ser cada dia mais valorizada, Nesta perspectiva apresenta-se este
requerimento.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 6 de junho de 2019.